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Abstrakt

Cílem této práce je analýza tvorby režiséra a animátora Alexandra Tatarského.

Zaměřil jsem se na gagové postavy v jeho animovaných filmech, v čemž

navazuje na tradici němé grotesky, a kde se naopak projevuje specifické

uchopení tohoto komediálního tvaru. V teoretické části práce analyzují principy

fungování gagu obecně, zkoumám biografii autora, specifikum jeho tvorby. V

praktické častí pak analyzují, jakým způsobem pracuje tento režisérs gagem, a

to demonstruji na analýze jeho filmů.

Analýzou jsem došel k závěru, že gag je jedním ze základních elementů v

tvorbě Tatarského, vyžaduje jednoduché scenáristické konstrukce a rozšiřuje

možností využití gaguv rámcích animovaného filmu.

Abstract

Thegoalofthis thesis isanalysisoftheworksofthedirector and animator Alexander

Tatarsky. I do analyzethespecificofgags in his animatedfilms,

whichfollowsthetraditionsofthemuteslapstickcomedy, whereyoucanalsosee his

specific point ofviewofthis film genre. In thetheoretical part ofmy thesis

thereisanalysisofthe gag principles, researchesoftheauthor’sbiography and

specificsof his works. In practical part I comparehowthisdirectorisworkingwith

gag, I illustrateit on theanalysisof his films.

Fromtheanalysis, I realizedthat gag istheoneof basic elements in

Tatarsky'sworks; itrequiressimplescriptwritingconstructions and

expandsthepossibilitiesofusing gag withinanimated film

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................. 7

2. Teoretická část ................................................................................................ 8

2.1 Gag ................................................................................................................... 8

2.2 Biografie Alexandra Tatarského ................................................................... 14

2.3 Specifikum tvorby Alexandra Tatarského ................................................... 20

3 Praktická část ................................................................................................ 25

3.1 Analýza filmů Alexandra Tatarského ........................................................... 25

3.2 Plastelínová vrána ......................................................................................... 25

3.3 Padal loňský sníh .......................................................................................... 27

3.4 Vyšetřování vedou Koblížkové ..................................................................... 30

4 Závěr ............................................................................................................... 33

5 Použité zdroje ................................................................................................ 35

5.1 Seznám použitéliteratury .............................................................................. 35

5.2 Seznam použitých internetovýchzdrojů ...................................................... 35

5.3 Seznam obrázků ............................................................................................ 36

7

1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá tvorbou ruského animátora, režiséra,

producenta a scenáristy Alexandra Michajloviče Tatarského, původem z Ukrajiny.

Jeho tvorba dosáhla největšího rozmachu v období mezi pádem Sovětského

Svazu a vznikem Ruské Federace. Od roku 1980 do roku 1997 vznikla cela řada

divácky velmi úspěšných animovaných filmů. Tatarskij je považován za

pokračovatele tradice němé grotesky a klauniády v animaci. První soukromé

studio animovaného filmu Pilot, založené Tatarským v období přestavby v

Sovětském Svazu, bylo vzorem moderního animovaného studia. Alexandr

Tatarskij byl organizátorem mnoha televizních projektů. Tatarskij je symbolem

znovuzrození ruského animovaného průmyslu.

Má práce pojedná zejména o tvorbě Alexandra Tatarského, a o gagu, jako o

hlavním výrazovém prostředku. Téma gagu jsem si zvolil, protože mě zajímá

struktura a princip fungování tohoto druhu humoru, stejně jako jeho využití v

animovaném filmu.

Téma je aktuální zejména proto, že na FAMU nebyla tvorba Alexandra

Tatarského doposud prozkoumaná. Hlavním cílem práce je prozkoumat roli

gagu ve filmech Alexandra Tatarského. V teoretické části práce je uveden

biografie a definovány faktory, které ovlivnily charakter tvorby Tatarského.

Rovněž je shrnutý a systematizovaný teoretický materiál o problematice gagu

jako výrazového prostředku v komediálním žánru.

K aktuálním informačním zdrojům patří vzpomínky a rozhovory s kamarády a

spolupracovníky Tatarského. V práci také budu věnovat pozornost

rozhovorům Alexandra Tatarského a televizním dokumentům. Rovněž

autorům, kteří se věnovali tématu filmové grotesky a gagu.

Pracovní hypotéza spočívá v tom, že gag je vhodnější pro jednoduché

scenáristické konstrukce.
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 1 Teoretická část

2.1 Gag

Slovo gag má více významů. Jeden z nich je roubík do úst. V anglickém divadle

byly tradiční jevištní debaty dvou herců, kdy jeden zacpával druhému ústa

bystrou větou. Druhý musel najít ještě vtipnější větu, aby zacpal ústa tomu

prvnímu. Příkladem je slovní duel Beatrice a Benedetta v divadelní hře Mnoho

povyků pro nic Williama Shakespeara.

Ke kultivaci gagu přispěla také improvizovaná italská commedia dell´arte.

Kromě divadla byl gag důležitou součásti cirkusových představení, kde měl

odlišnou formu od divadla. Používal pantomimu a vynalézavé triky a především

byl více vizuální než slovní.

Avšak pouze film, neomezován prostorem divadelního jeviště nebo cirkusové

manéže, podstatně rozšířil možnosti jeho využití. Na začátku kinematografie byl

film jenom atrakci, okouzlující diváka samotným pohyblivým obrazem. Pak

vznikla potřeba vyvolat emocionální zážitek, strach, radost či smutek. Začal se

hledat určitý žánr, čemuž napomohlo divadlo a pantomima, jako způsob vizuální

prezentace herce. Do němých grotesek byl přidáván cirkusový smích, se všemi

jeho zvláštnostmi, s běháním, pády, políváním vodou, atd. Zrychlený a

zpomalený pohyb přidaly na komičnost také, ale to už byly specifické filmové

prostředky. Časové spojení a vyjádření podstaty děje umožňovaly rovněž střih a

velikost záběru přistupujícího k rozmanitým rekvizitám z potřebné vzdálenosti.

V legendární éře prvních němých grotesek se s vynálezy nezacházelo příliš

šetrně. Točilo se množství filmů, které rychle dosluhovaly, a často byly

vyhozeny. Kouzelné působení gagu nebylo oceněnéokamžitě. Zanedlouho

vznikly ve filmových studiích celé kolektivy snílků profesionálů, lidí s

mimořádným, dá se říci „bláznivým“ myšlením. Byli to gagmani. Procesu

vymýšlení gagů se ještě dlouho zúčastnilo celé studio, včetně techniků a

uklízeček. V případě, že byl gag použit ve filmu, jeho autor dostával honorář.

Takovým způsobem byla zahájena výroba smíchu.

Pojmem gag může byt označena jednoduchá akce jako například kopanec nebo

rána šlehačkovým dortem, jejíž komický účinek vyvolává spíše instinktivní

9

reakci publika. Takový samostatný gag byl na počátku filmové komedie a v

souvislosti s prodlužováním filmů docházelo k jeho rozpracování.

Nejčastěji byl gag používán v groteskách, komediích a animovaných filmech. I

když je považován za charakteristický prvek němé komedie, může se objevit v

jakémkoliv jiném žánru. K nejoriginálnějším tvůrcům filmových gagů patřili

Charlie Chaplin, BusterKeaton, MackSennett, HenriLloyd. Nejznámější tvůrci

gagů v animovaném filmu jsou Bratři Fleischerovi, Pat Sullivan a Walt Disney.

Georgij Kozincev, sovětský filmový a divadelní režisér, se zabýval

problematikou gagu v němé kinematografii:

„Gag — je posunutý systém myšlení, zaměněná příčina s následkem, věc použitá

navzdory svému určení. Je to metafora stávající se realitou a realita stávající se

metaforou. Je to excentrický paklíč otevírající dveře do světa, v němž je

odstraněná logika“.1

Nesmyslnost vzniká nahodilým nebo převraceným spojením reálných elementů.

Kozincev uvádíjako příklad velkou sbírku anglických dětských básní Topsy-

turvyrhymesnebo Rhymeswithoutreason.2Podobné veselé nesmysly existují v

jakémkoliv folklóru. Každý z elementů básně je reálný, ale souvislosti jsou

rozsypány a překříženy mezí sebou. Humor vzniká při nárazu jednoho pojmu na

druhý; není obsažen v samotných pojmech. Spojované elementy nemusí být

samy o sobě ani vtipné. Kozincevova definice vyjadřuje podstatu gagu,

spočívající v porušené logice a vizuálním charakteru daného komediálního tvaru.

Umění nesmyslu vůbec není nahodilé nahromadění nesouvislostí. I nesouvislosti

mají svoje zákonitosti. Pro stavbu filmového gagu byla nejzajímavější výměna

logiky myšlení za logiku vizuální percepce. Bezprostřednost dítěte, které se

[…]


Ve filmu najdeme mnoho odkazů na různá existující díla. Název filmu

napodobuje, evokuje populární sovětské a ruské detektivní seriályVyšetřování

vedou znalci (Slědstvijevědutznatoki).

Dvě hlavní postavy jsou jasnou parodií na Sherlocka Holmese (Šéf) a Dr.

Watsona (Kolega) z televizního seriálu, který byl v SSSR velmi populární. Šéf

neustále, dokonce i ve snu, kouří dýmku, hraje na trubku a neodkládá svou

obrovskou lupu. Kolega je vždy netrpělivý a neustále se dostává do směšných

situací. Padouch „Karbofos“ je název populárního domácího insekticidu, který

se v polovině 20. století běžně používal.

Na rozdíl od plastelínové techniky, kde jsou nutné transformace podmíněny

samotným materiálem, je použitá kreslená technologie mnohem jasnější a

konkrétnější. Inspirací pro ni byl styl estonského režiséra PriitaPärna, jeho

„roztřesená tužka“, ale v dané interpretací je kresba ještě nervóznější.
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Obrázek 14: vlevo je záběr z filmu Trojúhelník, rež.PriitPärn, vpravo je záběr z filmu Vyšetřování

védou Koblížkové

Koncentrace gagů je v tomto filmu naprosto obrovská: žirafa, která ze strachu

ztrácí své skvrny, vrána se vrhne ze střechy a odnese s sebou anténu a televizi;

míchání těsta hodinovým kyvadlem, apod. Stejně jako ve výše popsaných

filmech jsou gagy propleteny mezi sebou, mají různou strukturu a jsou hlavním

výrazovým prostředkem.

Film Vyšetřování védou Koblížkové je unikátním příkladem surrealistické story,

která slouží jako výchozí bod vodopádu komických událostí. Ve filmu je posun

reality použitý i v rovině dialogů. Divák je vždycky zklamán ve svém

očekávání,postavy mluví a chovají se nepředvídatelně. Vzniká pocit, že

Tatarského vůbec nezajímají charaktery postav. Koneckonců, Koblížkové, jako

opravdoví klauni, nemají žádný charakter. Především jsou to funkce. Kolega je

zrcadlo šílenství svého Šéfa. Jejich parodické funkce se rozvíjejí v bláznivých

okolnostech. Je očividné, že postavy nemají pro Tatarského poetiku příliš velký

význam. Úlohou příběhu je sloužit světu šílených podmínek a okolností.

Charaktery, jako poměrně realisticky a logicky souvislé popisy lidí, ukázané

prostřednictvím jejich jednání, v tomto filmu neexistují. Zde se všechno děje

zcela jinak. Například v přesných, momentálně vznikajících rysech celníka v

jeho replice „Slon. Jeden kus“, okamžitě vzniká barevný portrét postavy,

karikatura. Nebo vlastnost slona „Slon pruhovaný, vzácný, má velmi rád rybí

tuk a od zvuku flétny ztrácí vůli“. Je to cirkus, žonglování těmito jednotlivými

vlastnostmi — rysy charakterů. Rysy charakteru tedy nekreslí věrohodný tvar,

jak to obvykle bývá v literatuře. Tyto rysy jsou umístěny v látce filmu volně dle

autorovy potřeby, který je žonglérem.
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Obrázek 15: záběr z filmu Vyšetřování védou Koblížkové
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4 Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat roli gagu ve filmech

Alexandra Tatarského. Zvolil jsem postup seznámení se s tvorbou a biografií

Alexandra Tatarského. V první řadě jsem definoval faktory, které ovlivnily jeho

osobnost jako tvůrce. Poté jsem definoval základní rysy jeho filmů. Rovněž jsem

prostudoval a shrnul teoretický materiál o problematice gagu. Nakonec jsem

provedl rozbor tří filmu Alexandra Tatarského.

Na základě provedené analýzy, v níž jsem čerpal zejména z informací

dosažitelných na různých internetových stránkách, z rozhovorů s

autorem a z různých článků v odborné literatuře, mohu posoudit jakou roli

hraje gag v režisérově tvorbě.

Tatarskij byl velký přívrženec a pokračovatel cirkusové tradice, kterou rozvíjel v

animovaném filmu. Gagy jsou použity ve všech jeho filmech, a působí jako

atrakce, ale jsou i vyprávějícím prostředkem. Zajímavý je postmoderní přístup

Tatarského, spočívající ve spojení gagů s odkazy na literaturu a jiná kulturní

média. Tento, na první pohled, jednoduchý výrazový prostředek mohl fungovat

jako vtip nebo metafora, obsahoval i surrealistické prvky. Právě

nepředvídatelnost každého nového záběru, se stala jedním z hlavních

komponentů jeho filmů. Gag dokázal vstřebat více významů, než by možná

sám autor přepokládal. Tvorba Tatarského navazuje na tradici klasické filmové

grotesky a rozšiřuje její možností v oblasti animovaného filmu.

Hlavního cíle práce bylo dosaženo. Pracovní hypotéza byla také potvrzena.

Všechny rozebírané animované filmy obsahují velké množství gagů a mají

velice jednoduché scénáře. Stejně jako komici němé éry i Tatarskij dává

přednost gagům před složitostí fabule.

Diplomovou práci by bylo možno rozšířit o témata, která s problematikou tvorby

Alexandra Tatarského také souvisejí, ale překračují stanovený rámec této práce.

Například činnost Tatarského ve studiu Pilot nebo historie vzniku tohoto studia či

autorova televizní tvorba.

Téma této bakalářské práce se mi skutečně zdálo velmi zajímavé. Přimělo mě k

nastudování celé řady odborných článku, seznámení se s filmografií režiséra.
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Jsem přesvědčen, že informace zapracované do této práce mi pomohly dobře

se zorientovat v tvorbě autora a prohloubit moje znalosti v oblasti komediálního

žánru.
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