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GAG V TVORBĚ ALEXANDRA TATARSKÉHO

Je těžké psát teoretickou práci o humoru.
Pan Terpugov se toho podle mě zhostil dobře. Chápu, že ho toto
téma zajímá, protože sám nakládá s gagy a vůbec humorem ve svých
filmech zpravidla velmi dobře.
Struktura práce je následující, obecně o gagu, obecně o Alexandru
Tatarském a rozbor tří konkrétních filmů (Plastelínová vrána, Padal
loňský sníh a Vyšetřování vedou Kolobkové) z jeho tvorby, se
zaměřením na použití gagů. Analyzuje způsob, jak Tatarskij s gagem
pracuje a zařazuje ho po bok největších světových autorů
animovaných grotesek.
Práce obsahuje řadu citací, které vhodně doplňují autorovy vlastní
názory a poznatky, získané během vlastní tvorby. Citace jsou vždy
řádně označené.
Je chvályhodné, když se autor, který sám s gagem umí pracovat, snaží
tento fenomén uchopit a pochopit i teoreticky. To ale jde jen zčásti,
protože humor se už ze své podstaty jakémukoliv vědeckému
zkoumání a vysvětlování brání.
Práci považuji za docela přínosnou našemu oboru a jsem názoru, že
cíl práce byl naplněn.
Bohužel autor sice vládne češtinou v mluveném projevu, ale v tom
písemném tomu tak není.
Závěrem položím dvě otázky:
Proč jste si vybral právě dílo Alexandra Tatarského, je Vám nějak
mimořádně blízký?
Vzhledem k tématu Vašeho absolventského filmu, chcete se
v budoucnu spíš vrátit k filmové grotesce, plné gagů, nebo
pokračovat v „těžkém“ žánru?
Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení C.
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